25/10/2022 10:41 SEI/GOVMG - 54919623 - Aviso

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62828942&infra… 1/1

Aviso nº 390/2022-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2022.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 390

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp BM 2023

 O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização
do Curso de Formação de Oficiais e do Curso de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas
Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras providências, c/c o inc. XI, do art.  24 da Res. BM 923
de 22/07/2020, RESOLVE:

 I - TORNAR PÚBLICO os  Atos:

Ato de Despacho em Requerimento 16.933/2022, em resposta às impugnações dos Editais
26/2022 e 27/2022.

Ato 16.965/2022 - retifica os Editais 26/2022, 27/2022 e 28/2022.

II  - INFORMAR  a documentação acima mencionada poderá  ser acessada nos endereços
eletrônicos www.bombeiros.mg.gov.br  ou www.ibgpconcursos.com.br .

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso, Major, em 21/10/2022,
às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 54919623
e o código CRC FDE557C0.

Referência: Processo nº 1400.01.0056760/2022-64 SEI nº 54919623

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
http://www.gestaodeconcursos.com.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/10/2022 10:43 SEI/GOVMG - 55028366 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62950701&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 16.965 de 25/10/2022

Concurso Público ao CFO/BM , CFSd/BM e CFSd Especialista/BM para o ano de 2023

O CORONEL BM  COMANDANTE  DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º,
da Resolução nº 923 de 22/07/2020, juntamente com o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP),
considerando a Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, que autoriza a publicação dos Editais nº 26/2022 -
CFO, 27/2022 - CFSd e 28/2022 - CFSd/Esp., bem como o disposto na Súmula Administrativa nº 34/2019 -
AGE/MG de observação obrigatória, RESOLVE:

I - Retificar  os itens abaixo do Edital nº 26/2022, que passam a ter as seguintes redações:

Onde se lê:

3.1.4 Ter entre 18 (dezoito) e 30 (trinta) anos na data da matrícula para inclusão.

3.3 A aferição do requisito de idade previsto no item 3.1.4 será realizada na data da
inclusão, prevista para 01 de agosto de 2023.

Leia-se:

3.1.4 Ter entre 18 (dezoito) e 30 (trinta) anos na data da inclusão.

3.3 A aferição do requisito etário previsto no item 3.1.4 será realizada de acordo com a
Súmula Administrativa nº 34/2019 - AGE/MG, tomando-se como referência a data da realização da
inscrição.

II - Retificar  os itens abaixo do Edital nº 27/2022 e 28/2022, que passam ter as seguintes
redações:

Onde se lê:

3.1.4 Ter entre 18 (dezoito) e 30 (trinta) anos na data da matrícula para inclusão.

3.3 A aferição do requisito de idade previsto no item 3.1.4 será realizada na data da
inclusão, prevista para 11 de setembro de 2023.

Leia-se:

3.1.4 Ter entre 18 (dezoito) e 30 (trinta) anos na data da inclusão.

3.3 A aferição do requisito etário previsto no item 3.1.4 será realizada de acordo com a
Súmula Administrativa nº 34/2019 - AGE/MG, tomando-se como referência a data da realização da
inscrição.

https://drive.google.com/file/d/1C4jwotcfAhdCj5MxCb68-ht4Yh6pDGn4/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1C4jwotcfAhdCj5MxCb68-ht4Yh6pDGn4/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1C4jwotcfAhdCj5MxCb68-ht4Yh6pDGn4/view?usp=sharing

25/10/2022 10:43 SEI/GOVMG - 55028366 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62950701&infra… 2/2

ALESSANDRO FÁBIO DALDAGAN, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Homologo,

GIUVAINE BARBOSA DE MORAES, CORONEL BM

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO ESTADO MAIOR

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan, Coronel, em 24/10/2022, às
10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Giuvaine Barbosa de Moraes, Coronel BM, em
24/10/2022, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 55028366
e o código CRC 3F07D030.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 55028366

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0